PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 198/2025

Assunto: Às empresas Vivo, Claro, TIM, Net Jacareí, Access Link Telecom e Vivas, solicitando o

realinhamento da fiação na Rua Anselmo Turci, no Jardim Nova Esperança.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, sejam

encaminhados ofícios às empresas Vivo, Claro, TIM, Net Jacareí, Access Link Telecom e

Vivas, solicitando o realinhamento da fiação na Rua Anselmo Turci, no Jardim Nova

Esperança.

A situação atual da fiação representa risco à segurança de pedestres,

motoristas e moradores da região, além de comprometer a estética urbana e impactar

negativamente a infraestrutura local. Fios soltos, baixos ou entrelaçados podem ocasionar

acidentes, dificultar a passagem de veículos de grande porte e causar falhas nos serviços

de telecomunicação.

Diante disso, solicitamos que as empresas mencionadas realizem a

identificação e reorganização da fiação sob sua responsabilidade, seguindo as práticas

técnicas adequadas e as normas de segurança vigentes, a fim de contribuir com o

ordenamento urbano e o bem-estar da população.

Contamos com a habitual atenção das concessionárias e com o apoio dos

órgãos competentes para a pronta resolução do problema.

Antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P